GUIA DO PARTICIPANTE

Desafio de Comércio Exterior.

1. Introdução

Os pontos 3.1.4 e 3.1.5. do Edital Enap nº 126/2022, de 12 de agosto de 2022,

que torna público o regulamento dos Desafios de Comércio Exterior, prevêem que a premiação

para o ciclo 2 será a seguinte:

- Até R$30.000,00 (trinta mil reais) para cada uma das três soluções nos Desafios 1, 2 e 3

que concluírem o Ciclo 2, mediante cumprimento das condições a serem

regulamentadas para esse ciclo.

- R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para a iniciativa que se destacar em cada um dos três

Desafios durante no Ciclo 2, totalizando até três destaques ao todo, mediante

cumprimento das condições a serem regulamentadas para esse ciclo.

O presente documento busca regulamentar aspectos quanto à realização do ciclo de

aceleração das iniciativas (Ciclo 2) dos Desafios Comércio Exterior, em especial no que se

refere ao pagamento da premiação para esse ciclo.

2. Objetivo da Aceleração:

A aceleração de negócios tem como objetivo o desenvolvimento dos

participantes, para que seu negócio alcance outros patamares. É um modelo construído para

alavancar empresas que estão em busca de crescimento, procurando suporte na definição do

modelo de negócio, investimento financeiro, mentorias, facilidades de infraestrutura e

tecnologia e internacionalização de produtos e serviços.

3. Premiação por conclusão do ciclo

Para que cada uma das três soluções nos Desafios 1, 2 e 3 que concluírem o Ciclo

2 tenham direito de receber até R$30.000,00 (trinta mil reais), os participantes serão

classificados conforme o Rendimento Médio Total na Aceleração, seguindo as seguintes faixas:

● De 91 a 100% de Rendimento Médio Total: R$ 30.000,00 de prêmio;

● De 81 a 90% de Rendimento Médio Total: R$ 20.000,00 de prêmio;

● De 71 a 80% de Rendimento Médio Total: R$ 15.000,00 de prêmio;

● De 61 a 70% de Rendimento Médio Total: R$ 10.000,00 de prêmio;

● De 50 a 60% de Rendimento Médio Total: R$ 5.000,00 de prêmio;

● De 0 a 49% de Rendimento Médio Total: Sem premiação.

Para apuração do percentual de Rendimento Médio Total na Aceleração, será

adotada a técnica de gamificação. Para compor o percentual de Rendimento Médio Total, cada

atividade receberá a seguinte pontuação:

Pontuação por atividade

Presença em Workshops 10 pontos

Presença em Mentorias/Checkpoints 10 pontos

Prazo das Entregas 10 pontos

Qualidade das Entregas 10 pontos

Eventos 10 pontos

As atividades programadas ocorrerão de forma online, conforme Cronograma de

Aceleração, sendo divididas em Workshops, Mentorias, Check-points, Entregas e Eventos.

Semanalmente um novo rank é divulgado, somando-se a pontuação atingida pelo cumprimento

das atividades no cronograma. Dessa forma, o percentual será calculado semanalmente

conforme sua pontuação.

Os pontos são acumulados semanalmente até o fim do programa.

Workshop

Os Workshops serão ministrados ao vivo, uma vez por semana, totalizando 2

horas semanais. Os workshops de Segunda-Feira serão realizados em formato online (via Google

Meet) e são importantes para garantir a pontuação.

Mentorias/Check-points

Essas atividades serão conduzidas de forma online e são previamente agendadas

conforme interesse e disponibilidade da equipe, sendo os Checkpoints às Quintas-Feiras e as

Mentorias às Sextas-Feiras.

Prazo das Entregas

Ao final de cada semana, existe uma atividade a ser feita para fixar o

entendimento sobre determinado assunto. Um dos desafios é fazer com que as atividades

sejam entregues dentro do prazo, portanto, programe-se.

As atividades serão avaliadas semanalmente em: Entregas no Prazo e Nota.

Qualidade das Entregas

As Entregas são corrigidas pela Equipe Neo Ventures e recebem nota conforme for

contemplado os objetivos da mesma.

Demoday

A participação do Demoday fará parte do rendimento na premiação por

conclusão do ciclo. Além disso, a nota será determinante para a obtenção da premiação

destaque, conforme item abaixo.

4. Premiação Destaque

Serão destinados R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para a iniciativa que se destacar

em cada um dos três Desafios durante no Ciclo 2, totalizando até três destaques ao todo,

conforme melhor nota a ser atribuída pela Comissão Julgadora para o Demoday.

O Demoday é o evento que encerra o Ciclo 2 do programa. Ele será feito para

que todas as propostas apresentem-se da melhor maneira para a Banca Avaliadora. Os

quesitos de avaliação são listados a seguir:

● Apresentação: A equipe demonstrou domínio no assunto? O Pitch foi objetivo e claro? O

design da apresentação estava visualmente atrativo?

● Potencial de Mercado: Aderência da proposta a um desafio/demanda real de mercado,

levando-se em consideração a escala de potenciais clientes e a estimativa de conversão

em ganhos econômicos.

● Grau de Inovação: Diferencial frente a concorrentes existentes, produtos e/ou serviços

substitutos. Avaliação da abrangência da inovação proposta em relação a seu ineditismo

e relevância para exportação.

● Potencial de Impacto: Capacidade de gerar soluções ou produtos que possam ser

adaptadas para Micro e Pequenas empresas no Brasil.

● Nível de maturidade do negócio: O negócio possui números e dados de entrada no

mercado, clientes, métricas de performance (Ex: financeiras, produto, marketing,

vendas), próximos passos e escala definidos com evidências.

5. Agenda do Programa

O cronograma detalhado do ciclo 2 está disponível abaixo. As atividades do

cronograma poderão ser ajustadas ou alteradas, mediante ampla comunicação aos

participantes.

Link:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hGy1wVm23e_98w9zvwge6LMqaGMSbhJy/edit?us

p=sharing&ouid=109185961236900802451&rtpof=true&sd=true

6. Pasta Compartilhada

Local de acesso à conteúdos e ferramentas essenciais para o andamento das atividades.

Link:

https://drive.google.com/drive/folders/1g0PLzDg6EuXacZAsVcN41fV7Ec8l_sdK?usp=sharing

7. Pasta Exclusiva

Cada equipe receberá um Link exclusivo com acesso a todas atividades corrigidas, para visitar

quando e onde quiser. Não compartilhem com outras equipes e mantenham o link guardado.

8. Considerações finais

Aspectos não contemplados neste Guia serão aplicados conforme Edital Enap nº 126/2022, de

12 de agosto de 2022, que torna público o regulamento dos Desafios de Comércio Exterior.

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hGy1wVm23e_98w9zvwge6LMqaGMSbhJy/edit?usp=sharing&ouid=109185961236900802451&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hGy1wVm23e_98w9zvwge6LMqaGMSbhJy/edit?usp=sharing&ouid=109185961236900802451&rtpof=true&sd=true
https://drive.google.com/drive/folders/1g0PLzDg6EuXacZAsVcN41fV7Ec8l_sdK?usp=sharing

Informamos que estamos executando nossas atividades a todo vapor, de maneira a entregar a

melhor experiência para vocês!

É possível que haja algum ajuste no programa ao decorrer de sua execução, sem alterar,

entretanto, a essência da iniciativa. Vocês foram selecionados a dedo e acreditamos muito no

potencial de cada equipe. Todo o programa foi pensado e construído com muito carinho e

dedicação! Saiba que as expectativas são muitas.

Comunicação constante e transparência são muito importantes, por isso não deixem de nos

acionar quando necessário!

Fazer apenas o que nós solicitarmos vai garantir a sua presença no programa!

Fazer tudo o que é capaz, vai garantir o sucesso do seu negócio!

Se planejem, um objetivo sem plano é somente um desejo!

Sucesso!

Equipe Neo Ventures